Nitekim halkın da

iştirak ettiği derslerine katılım çok fazla sayıda olunca derslerini camide yaptığı

nakledilmektedir. Firâkî, onun talihinin yaver gitmesini şu beyitle vurgulamaktadır.
2

Ahterî’nin beş iken medresesi on oldu

Tâlihi sa’d oluben Ahterî meymûn oldu.
3

Ahterî, 968 (1560-61) yılında Kütahya’da vefat eder. Hâl-i hazırda aynı şehirde

adına yapılan bir kabirde medfundur.
4
Mezar taşında şunlar yazılmaktadır:

Hüve-l Bâkî

Mâmur olsun tamir eden

Ahterî-i Kebîr (Hazr. Ahmet Kırkkılıç, Yusuf Sancak), Ankara: TDK, s. 15). Biz bütün bu açıklamaları göz önünde

bu kitap, onun en meşhur eseridir. Bu eser o kadar büyük bir şöhrete kavuşmuştur ki,

gerek medrese öğrencileri gerekse de başka müderrisler arasında yıllarca elden ele

dolaşmış ve dolaşmaya devam etmektedir. Ahterî’nin belli başlı tanınmış Arapça

kaynaklardan
6
faydalanarak 952 (1545) yılında tamamladığı eser, 24497 kelime/madde

başı ihtiva etmektedir.
7

Bu sözlüğün günümüzde kullanılmayan birçok kelime ve deyime yer vermesi ve

pek çok yönden diğer sözlüklerden farklılık göstermesi, esere büyük bir önem

5 Gıyas Sağer, “Mustafa Ahterî Efendi”, Türklük Dergisi, sy.

kendisine teklif ettiği kâdı’l-kudâtlığı reddettiği için zindanlara atıldığını, işkenceye

maruz kaldığını ve zehirlenerek öldürüldüğü rivayetini aktarmıştır.
26

3. TARİH-İ AHTERÎ‘NİN GENEL HUSUSİYETLERİ

a. Nüsha Özellikleri

Pek çok kütüphanede çeşitli yazma nüshaları bulunan Tarih-i Ahterî, 1242

(1826) yılından beri İstanbul, Mısır, İran, Hindistan ve Kırım'da değişik boylarda, bir

veya iki cilt halinde, asıl nüshasında olduğu gibi, maddeleri satır içinde veya satır baş-

larına alınarak sütunlar halinde (meselâ İstanbul 1311) birçok defa basılmıştır. İlk

baskılarla yazma nüshalar, muhteva ve dil itibariyle aynı ise de daha sonraki bazı

sütunlu baskılarda ekleme ve çıkarmalar yapıldığı, eserin dilini sadeleştirme yoluna

gidildiği görülmektedir. Ahterî’nin bugün elimizde mevcut Tarih nüshalarının tavsifi

şöyledir:

İlki Süleymaniye Kütüphanesi Fatih bölümünde 04211-001 numaralı olan nüsha;

1035 (1625) yılının Şaban’ının başlarında bir Çarşamba günü zeval vakti istinsah

edilmiştir.
27

101a varaklık yazma; 20 cm büyüklüğünde, 205x135, 187x88 mm.

ölçülerine sahiptir. Eser talik yazıyla ve 20 satır halinde yazılmış özenli bir nüshadır.

Eser 2a-17b sayfaları arasında nesih, geri kalan 18a-101a arası ise talik yazı ile kaleme

İkinci nüsha Ankara Milli Kütüphane’de 06 Hk 1140 numara ile Arapça yazma

halinde bulunmaktadır. Eser 1031 (1621) tarihinde istinsah edilmiştir. 91a varaklık

yazma; 210x130-155x80 mm. ölçülerine sahiptir. Bu nüsha, siyah pandizot bez kaplı

cild içerisinde, ara başlıkları ve keşideleri kırmızıyla süslenmiş talik yazıyla ve 21 satır

halinde birleşik harf filigranlı kâğıda yazılmıştır. Ayrıca kenarlarda açıklamalar

, “bazı tefsirciler”
31

,

“ehl-i Tarih”
32

, “hâkimler”
33

şeklinde kaynağı belirtilmeden verilmiş hükümler

haricinde metinden tespit ettiğimiz sahabe, tâbiîn başta olmak üzere aşağıda isimlerini

ve eserlerini verdiğimiz kaynaklardan alıntı yapmıştır.

Örneğin;

- Abdullah b. Mesud (ö. 32/652-3)
34

, Abdullah b. Abbas (ö. 68/687)
35

,

Abdullah b. Ömer (ö. 73/692)
36

, Enes b. Malik (ö. 93/712)
37

, Ebu Hureyre (ö. 59/679)
38

,

Dahhâk (ö. 64/684)
39

gibi müfessir ve muhaddis kimliğiyle öne çıkan sahabilerden;

şeklinde numaralandırılarak devam etmiş olması eserin yazara ait olduğu intibaını güçlendirmektedir. Biz bu

yazımızda bu bölümü konuya dâhil etmediğimizi bu vesile ile belirtmek istiyoruz.
29 Bursalı, “Ahterî Mustafa”, c. I, s. 224-5.
30 Ahterî, Tarih, vr. 23a.
31 Ahterî, Tarih, vr. 11a.
32 Ahterî, Tarih, vr. 36a.
33 Ahterî, Tarih, vr. 6b.
34 Ahterî, Tarih, vr. 29a,
35 Hz. Peygamber'in amcasının oğlu İbn Abbas (68/687) en çok rivayette bulunduğu kimselerden biridir. Nitekim

Taberi'nin İslam öncesi dönem tarihi ve Hz. Peygamber'in hayatı ile ilgili her bölümde, ilk halifelerle ilgili

rivayetlerde İbn Abbas'tan nakillerde bulunmaktadır (Ahterî, Tarih, vr.

- Said b. Müseyyeb (ö. 94/713)
40

, Said b. Cübeyr (ö.94/713)
41

, Mücâhid

(ö.103/721)
42

, Şa’bi (ö. 104/722)
43

, İkrime (ö.105/723)
44

, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)
45

,

Ata’ b. Ebû Rebâh (ö.114/732)
46

, Katade (ö. 117/735)
47

, Meymun b. Mihrân (ö.

117/735)
48

, Atiyye (ö. 121/739)
49

, İbn Şihâb ez-Zührî
50

, Süddî (ö. 127/745)
51

, Zeyd b.

Eslem (ö. 136/753)
52

, Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767)
53

gibi tâbiînden;

- Beğavî’nin (ö. 516/1122) Tefsîru’l-Begavî,
54

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) El-

Keşşâf,
55

Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 383/993) Bahru’l-Ulûm,
56

Kâdî

Abdulcebbâr’ın (ö. 415/1024) Tenzîhu’l-Kur’ân Ani’l-Metain
57

adlı tefsir eserlerinden;

- İbn İshak’ın (ö. 151/768) Kitâbu’l-Meğâzî,
58

Kelbî’nin (ö. 204/819)

Cemheretu’n-Neseb,
59

İbn Sa’d’ın (ö. 230/845) Tabakatu’l-Kebîr,
60

Vâkıdî’nin (ö.

207/823) Kitabu’l-Meğazi,
61

İbn Cerir et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmi’ul-Beyân ‘an

36 Ahterî, Tarih, vr. 48b.
37 Ahterî, Tarih, vr. 33b, 35a, 49a.
38 Ahterî, Tarih, 28b.
39 Ahterî, Tarih, 7a, 35a, 55b.
40 Ahterî, Tarih, vr. 28b.
41 Ahterî, Tarih, vr. 7a, 57b.
42 Ahterî, Tarih, vr. 34a, 56a, 64a.
43 Ahterî, Tarih, vr. 34a, 63a.
44 Ahterî, Tarih, vr. 49a, 52b.

te’vîli âyi’l-Kur’ân, Târihu’l-ümem ve’l-mülûk,
62

Halkânî’nin Tarih
63

gibi tarih

eserlerinden;

- Buhari’nin (ö. 256/870) Sahih,
64

Müslim’in (ö. 261/875) Sahih,
65

Tirmizi’nin

(ö. 279/892) Sünen
66

gibi hadis kitaplarından,

- Şeyhu’l Ekber Muhyiddin İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) Fütuhât-ı Mekkiyye
67

gibi dini-tasavvufi eserlerden;

- Ayrıca Cafer b. Muhammed
68

, Ubey b. Ka’b
69

, Avn b. Ebî Şeddâd
70

,

Muhammed b. Ka’b
71

, Şeyh Ebu Nasr Muhammed b. Abdurrahman
72

, Ebû İshak el-

Hedânî
73

, Fudayl b. İyâz (ö. 187/803)
74

, Ebu Varak
75

, İbn Yesâr
76

mevzubahsi etmemiştir. Aynı usûlün gereği olarak Hz. Peygamber’in ehl-i beyti, kız

alıp verme şeklinde akraba sayıldığından dört halife ve bunların yolunu takip eden

müçtehit mezhep imamları bu nesebe dâhil edilmiştir.

83 Hakikat-i/Nur-u Muhammediyye: Bu fikir ilk olarak Sehl b. Abdullah et-Tüster’de (ö. 283/896) rastlanır. Tüsterî,

Allah'ın ilk defa Hz. Muhammed'i kendi nurundan yarattığını ileri sürmüştür (Tefsîrü'l-Kur'âni’l-azîm, s. 15, 62).

Bu konuyu eserlerinin ve fikriyatının ana teması yapan şahıslara göre Hz. Peygamber'in altmış üç senelik zamanla

sınırlı cismanî hayatından ayrı bir varlığı daha mevcuttur.

kaynaklarda da belirttiğimiz gibi İsrailiyyat içerikli pek çok rivayetlerle sunmaktadır.

Malum olduğu üzere İsrailiyyat içerikli rivayetler, esasen, Kur’an’da ve Hz.

Peygamber’in hadislerinde, lüzumsuz sayılıp haklarında bilgi verilmediği halde -

Ahterî’nin de eserinde rivayet aktardığı- özellikle de Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-4)
93

,

Vehb b. Münebbih
94

ve Ka’b el-Ahbar (ö. 32/652-3)
95

gibi Ehl-i Kitab’ın büyüklerinden

bu konularda bozulmuş Tevrat ve haşiyelerinde kaydedilmiş bilgilerdir. Bu durumun en

fazla örneklerine İbn Cerir et-Taberî’nin tarihine baktığımızda rastlamaktayız. Tabii ki,

ondan sonra gelen ve Taberî’den aynen nakleden tarihçiler de bu tür bilgilerin,